
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết 99/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 của 

Hội đồng nhân dân thành phố và Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 28/02/2025 

của Ủy ban nhân dân thành phố về việc quyết định các biện pháp bảo đảm 

thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thành phố Hải Phòng 

 

Thực hiện Nghị quyết số 99/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 của Hội đồng 

nhân dân thành phố Hải Phòng về việc quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện 

dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thành phố Hải Phòng (sau đây gọi là Nghị quyết số 

99/NQ-HĐND); Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 

99/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố. 

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung của Luật Thực 

hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị quyết số 99/NQ-HĐND và Kế hoạch số 50/KH-UBND 

trong toàn ngành giáo dục và đào tạo thành phố. 

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động trong việc phát huy dân chủ, gắn với tăng cường kỷ luật, 

kỷ cương hành chính, xây dựng môi trường giáo dục dân chủ, minh bạch, công 

khai và nhân văn. 

3. Việc triển khai thực hiện phải đảm bảo thiết thực, phù hợp với chức năng, 

nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị; phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể, học 

sinh, phụ huynh và nhân dân trong việc giám sát, phản biện xã hội. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn đôn đốc, theo dõi, đánh giá thực hiện dân 

chủ ở các cơ sở giáo dục. 

2. Xây dựng và hướng dẫn áp dụng các mẫu quy chế, quy định và hồ sơ, tài 

liệu có liên quan đến việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan Sở, đơn 

vị trực thuộc theo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, các văn bản hướng dẫn thi hành 

Luật và quy định của ngành. 

3. Tổ chức học tập, tuyên truyền phổ biến văn bản chỉ đạo, chính sách pháp  

luật về thực hiện dân chủ trong toàn ngành. 

4. Tổ chức và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại các cơ quan, đơn vị. 

5. Thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý tài chính, công tác cán  

bộ, thi đua, tuyển sinh, chất lượng giáo dục... 

6. Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trong  

giám sát, phản biện và xây dựng môi trường dân chủ. 
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7. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết và nhân rộng mô  

hình, cách làm hiệu quả. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở: 

   - Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện dân chủ ở cơ sở 

trong các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở theo quy định. 

   - Phối hợp xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng chống 

tham nhũng, tiêu cực theo quy định. 

2. Phòng Tổ chức - Hành chính: 

   - Là đầu mối tham mưu triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp 

báo cáo định kỳ và đột xuất. 

   - Chủ trì tham mưu xây dựng, hướng dẫn thực hiện quy chế dân chủ ở cơ 

sở; xây dựng và hướng dẫn áp dụng các mẫu quy chế, quy định, hồ sơ, tài liệu liên 

quan đến thực hiện dân chủ tại cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc. 

   - Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, đánh giá thực hiện dân 

chủ ở các cơ sở giáo dục. 

   - Thực hiện công tác cải cách hành chính, thi đua khen thưởng, truyền 

thông và tiếp công dân. 

3. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ khác thuộc Sở: 

   - Phòng GD Mầm non và GD Tiểu học; Phòng GD Trung học; Phòng 

GDTX,GDNN-ĐH: Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi việc thực hiện dân chủ ở cơ sở 

tại các cơ sở giáo dục theo từng cấp học, lĩnh vực được phân công phụ trách. 

   - Phòng Quản lý chất lượng: Hướng dẫn, kiểm tra nội dung công khai chất 

lượng, kiểm định giáo dục, kết quả thi, tuyển sinh liên quan đến quyền, lợi ích của 

người học. 

   - Phòng Kế hoạch - Tài chính: Tham mưu bố trí nguồn lực; hướng dẫn 

công khai tài chính, tài sản và các khoản thu chi trong cơ sở giáo dục. 

4. Các đơn vị trực thuộc Sở: 

   - Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở phù hợp với đặc 

điểm, điều kiện của đơn vị. 

   - Tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; ban hành 

và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở. 

   - Thực hiện công khai, minh bạch theo quy định; tổ chức đối thoại, khảo 

sát mức độ hài lòng và tiếp nhận ý kiến góp ý. 

   - Báo cáo kết quả thực hiện về Sở (qua Phòng Tổ chức - Hành chính) định 

kỳ và khi có yêu cầu. 

5. Chế độ báo cáo:  

Định kỳ trước ngày 15/5 và 15/11 hằng năm gửi báo cáo kết quả triển khai 

thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Tổ chức - Hành chính) để tổng 

hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố (qua Sở Nội vụ tổng hợp).  

Trên đây là nội dung Kế hoạch Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện 
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Nghị quyết số 99/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân 

thành phố Hải Phòng về việc quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ 

ở cơ sở trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 

26/02/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 99/NQ-HĐND ngày 13/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố./.  

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy (b/c); 

- UBND TP (b/c); 

- Sở Nội vụ (b/c) 

- Ban GĐ Sở (b/c); 

- Trưởng các đơn vị thuộc Sở (để t/h); 

- Các đơn vị (để t/h): 

          + Trường THPT; 

          + Đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, TC-HC. 

 

GIÁM ĐỐC 
 
 
 
 
 
 

           Bùi Văn Kiệm 
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DANH SÁCH 

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động  

làm đầu mối thực hiện công tác dân chủ ở cơ sở của Sở Giáo dục và Đào tạo 

 

Stt Họ và tên Chức vụ, đơn vị công tác Điện thoại Ghi chú 

1 Trần Ngọc Thủy 
Chuyên viên, Phòng Tổ chức - Hành chính, 

Sở Giáo dục và Đào tạo 
0912560336  
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